obsidentes regem a Macedonibus creatum se percussuras minabantur cum iis, qui auxilio venerant et cum eo coierant: alios autem, qui celeriter antecurrere exercitati erant, in terram miserunt, qui quidem omnem simul devastarunt et diripuerunt, caedem multam agrestium facientes, pecudum ingentium greges agentes, neque unum genus vexationis relinquentes afflictis. Bryennius autem in multitudine et artificii antea elatus, ignobilis apparuit adversus barbaros et remissus, et murum Adrianopolis confugium habebat solum, non armorum oppositionem, donec fames gravissima intus conficiens eum et eos, qui cum eo erant, cum omni equitatu et iumentis eorum, coegit cum barbaris pacisci et omnia facere quae ab iis imperabantur. cogens igitur pecuniam multam ex se et iis, qui cum eo defecerant, Patzinacis pretium redemptionis dedit non minus viginti talentis (sive centum milibus) constans, simulque et vestium stragularum et argenteae supellectilis non minimam copiam: atque ita ut desisterent Patzinaci obsidione permovit. manens autem in loco exigebat pecunias a subiectis in adversarios et peregrinos nobile nihil ostendens: sed tanquam lepus in silva ita in muris Adrianopolis abditus, adversus contribules autem

δὲ τοὺς ὁμοφύλους ἐπιγαυρούμενος ἀκρατῶς, καὶ πολυειδέξ
ἀπαιτήσεις καὶ τιμωρίας κατασκεδάζων αὐτῶν, καὶ μᾶλλον
τοὺς ξένους ἕξομοῖς ὑποβάλλον, ἔν' ἐκ τῶν σωμάτων αὐτῶν
αὐχ αἱμάτων ἀλλὰ χρημάτων ἀνερευνήσῃ πηγᾶς.

5 Ὁ δὲ Βοτανειάτης οὐχ οὕτως, ἀλλὰ τοὺς εἰς αὐτὸν εἰσ-
ρέοντας ξένους ἢ ἄλλοθεν ποθεν αὐτῷ παρεμπύπτοντας οὐ μόνον
ἀτιμωρήτους καὶ ἀναφεῖς κατελίμπανεν, ἀλλὰ καὶ δώροις
ἐτίμα καὶ μεγίστοις περιλάμπροις τοῖς ἀξιώμασι, καὶ σιτήσεις
ἐχορήγει τὴν χρεῖαν ἐκ πολλοῦ τοῦ περιόντος νικώσας αὐ-
10 τῶν. ὅθεν καὶ ὁ δικάζων ἀδεκάστως θεὸς δεξιᾶν τὴν ψῆ-
φον τῷ δεξιῶς χρωμένῳ τοῖς πράγμασιν ἐπεβράβευσεν. καὶ
ὅπως, ἤδη ῥητέον.

Ἐν τοιοῦτοις τῶν πραγμάτων ἀμφιδοξούντων ἕξεισι τῆς
ιδίας πόλεως ὁ Βοτανειάτης, τῆς πρὸς τὴν βασιλίδαν φερού-
15 σης μετ' εὐψυχίας ἀπτόμενος. δύο δὲ τῶν ὑποστρατήγων
αὐτοῦ, κράτος ἔχειν πολεμικὸν καὶ πλῆθος στρατιωτικὸν βρεν- f. 225 r.
θύμενοι, τὴν ὑποχώρησιν ἔκλεψαν καὶ λιποταξίῳ γραφὴν
ἀπηνέγκαντο, πανταχόθεν ἀπιστοὶ καὶ ἀχάριστοι καὶ ἀγνω-
μοσύνης φανέντες ἀνάμεστοι· οὐ γὰρ ᾤθησαν οἱ κακοδαί-
20 μονες οὐδ' εἰς νοῦν ἔβαλον τὸ τῆς θεηγορίας διάταγμα, ὡς
οὐ σώζεται βασιλεὺς διὰ πολλὴν δύναμιν· ἀλλὰ δειλιάσαν-
τες πρὸς τὰς τῶν Τούρκων παρατάξεις, αἰ τῷ Βοτανειάτῃ
ἐφήδρευον, τὴν πρὸς αὐτὸν στοργὴν ἐξωμόσαντο καὶ παρα-

8. μεγ. καὶ περιλ.?

superbiens impotenter et varias postulationes et poenas fundens eorum
magisque peregrinos exuens ut ex corporibus eorum non sanguinis sed
pecuniae indagaret fontes.

Sed Botaniates non ita: sed eos, qui ad eum affluebant peregrini,
vel aliunde in eum incidebant, non solum incolumes et intactos
relinquebat, sed etiam donis honorabat et maximis et illustribus dig-
nitatibus, et alimenta praebebat egestatem eorum longe superantia.

Quamobrem etiam iudicans incorrupte deus dextrum suffragium
dextre uso rebus tribuit, atque, ut iam dictum est, in tanta incertitu-
dine rebus versantibus egreditur sua urbe Botaniates, viam ad urbem
ferentem bono animo tenens. duo autem centuriones eius potentiam
bellicam et multitudinem militarem se habere gloriantes clam recesserunt
et aciei relictæ causam reportarunt, ubique infidi et ingrati et
pravitatis apparentes pleni: neque enim putarunt infausti neque animad-
verterunt divinae orationis determinationem, non servari regem
propter multam potentiam: sed timidi adversus Turcarum ordines, qui
Botaniatæ insidiabantur, eius amorem eiuraverunt et proditores iurum-

βάται τῶν ὄρκων καὶ τῶν συνθηκῶν ἐχρημάτισαν. ἀλλ' οὗτος ἀτρέστῳ καὶ εὐγενεῖ τῷ φρονήματι, τῇ θεῖᾳ ψήφῳ τὰ κατ' αὐτὸν ἐπιτρέψας, οὐδένα λόγον τούτων πεποίηκεν, ἀλλὰ συμβαλὼν τὰς πονηρίας καὶ ἀτασθαλίας αὐτῶν, καὶ ὡς ἄλλως Ἀλωέας καὶ λωβητῆρας εὐθύμως τούτοις ἀποσεισάμενος, 5 ἵνα μὴ καυχῆσονται συμβαλέσθαι τούτῳ πρὸς τὸ προκείμενον σπούδασμα καὶ τὴν τῆς βασιλείας ἀνάβασιν, καὶ αὐτοὶ τὰς εὐεργεσίας ἀναξίτως κομίσονται, τῆς ὁδοπορίας ἀπάρχεται. οἱ δ' ἐφεδρεύοντες, πολλοὶ καὶ πανταχόθεν συρρέοντες, ὠρύνοντο μὲν ὡς σκύμνοι καὶ καθυλάκτουν ὡς κύνες, εἰς 10 χεῖρας δὲ τοιῷ ἐλθεῖν καὶ πόλεμον συρράξαι φόβῳ καὶ φρίκῃ συνείχοντο, καίτοι πολλάκις εἰς τοῦτο μεταβῆναι μετακαλούμενοι. ἀλλ' ὥσπερ ἐπὶ τῶν Ἰσραηλιτῶν γέγραπται, τῆς ἐρυθρᾶς τμηθείσης θαλάσσης ἀβρόχως αὐτοὺς διαπεραιωθῆναι διὰ ξηρᾶς, ὡς τείχους ἐκ δεξιῶν καὶ τείχους ἐξ 15 εὐωνύμων ἰσταμένου τοῦ ὕδατος, οὕτως ἐνταῦθα τεθναματούργηται· ὡς γὰρ ῥεῦμα πανταχόθεν συντρέχοντες καὶ παρατειχίζοντες αὐτὸν οἱ πολέμιοι ψαῦσαι τούτου καὶ πόλεμον θαρροῦσαι οὐκ ἀπετόλμησαν, ἐν ὁμοιώσει δὲ δορυφόρων τὰς παραπομπὰς ἐπεποίηντο. ὅσοι δὲ πολεμήσοντες ἤλασαν, 20 ἢ πίπτοντες οἰκτρῶς τὴν ψυχὴν ἀπεβάλλοντο, ἢ τὴν ἦτταν ὡς ἐξ ἀκαταμαχῆτου δυνάμεως ἀνελόμενοι οὐκέτι δευτέρως ἐπιχειρεῖν ἐδοκίμασαν. πᾶσα δὲ πόλις ἐπερχόμενον αὐτὸν ἐν

5. τούτους? 22. δευτέροις C.

jurandorum et pactionum facti sunt. sed hic intrepido et nobili animo divino suffragio res suas tribuens nullam rationem horum habuit: sed conferens pravitatem et iniurias eorum et se malos vinitores et turpes bono animo excussisse, ne gloriarentur huic convenire ad propositum studium et ascensionem regni et ipsi beneficia indigne reportarent, iter incipit: insidiantes autem, qui multi erant et undique confluebant, ululabant tanquam catuli et latrabant ut canes: quominus autem ad manus huic venirent et bellum consererent, metu et horrore retinebantur, licet saepe ad hoc transire excitati: sed ut de Iudaeis scriptum est, rubro mari diviso siccos eos transiisse per aridum muro a dextro et muro a sinistro adstante aquae, ita hic simile miraculum factum est: ut enim amnis undique concurrentes et circumvallantes eum hostes tangerē hunc et bellum subire non sunt ausi: similitudine autem satellitum comitatum fecerunt: quicumque autem ad bellandum profecti erant, aut cadentes misere vitam amittebant aut cladem ut ex invicta potentia perpessi non iam rursus aggredi statuerunt: urbes autem omnes advenientem eum in alto et divino lacerto libenter et multa cum laude et clamoribus excipiebant. mercenarii